

piątek - niedziela 18 - 20 stycznia 2019 r.

Nasze leczenie, mimo że na ogół jest dla nas darmowe, jednak kosztuje. I to dużo. Finansuje je Narodowy Fundusz Zdrowia, a pieniądze na nie pochodzą ze składek na ubezpieczenie zdrowotne wpłacane przez każdego ubezpieczonego do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych (ZUS) lub Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego (KRUS).

„Szlachetne zdrowie, nikt się nie dowie, jako smakujesz, aż się zepsujesz...” KOSZT LECZENIA JEDNEGO PACJENTA to czasem nawet ponad 2 mln zł rocznie

Anna Moraniec
amoraniec@supernowosci24.pl

Ubezpieczenie zdrowotne gwarantuje każdemu człowiekowi bezpłatny dostęp do gwarantowanych świadczeń zdrowotnych. Dzięki opłacaniu składek na ubezpieczenie zdrowotne można korzystać na przykład z pomocy lekarza rodzinnego, z konsultacji lekarzy specjalistów, z diagnostyki, z leczenia szpitalnego, rehabilitacji, czy pobytu w uzdrowisku. NFZ finansuje także zaopatrzenie w sprzęt medyczny i refundację leków.



Co roku „na zdrowie” wydawane są coraz większe kwoty

Plan finansowy Podkarpackiego Oddziału Wojewódzkiego NFZ na każdy rok liczony jest w miliardach złotych. Osiem lat temu na leczenie w całym województwie przeznaczono niemal 3 miliardy złotych, plan na rok 2019 zakłada prawie 4,5 miliarda złotych. Co rok zwiększa się kwota, którą dysponuje NFZ, ale jednocześnie rośnie liczba wysokokosztowych procedur, a do koszyka świadczeń gwarantowanych trafia coraz więcej nowych programów lekowych i drogich procedur wyskokospecjalistycznych - mówi Rafał Śliż, rzecznik prasowy POW NFZ w Rzeszowie.

Największe kwoty przeznaczane na jednego pacjenta dotyczą programów lekowych, czyli zastosowanie innowacyjnych, kosztownych substancji czynnych, które nie są finansowane w ramach innych świadczeń gwarantowanych. Leczenie jest prowadzone w ściśle wybranych jednostkach chorobowych i odbywa się na podstawie odpowiednich kryteriów kwalifikacji do programu. Co ważne jednak, pacjenci zakwalifikowani do takich programów lekowych są leczeni bezpłatnie. Obecnie realizowane są 92 różne programy, 76 w naszym województwie. Ich koszt na ogół jest bardzo duży (nawet rzędu kilku milionów zł). Poniższe wartości

dotyczą trzech największych kosztów, które poniósł Podkarpacki Oddział Wojewódzki NFZ w ubiegłym roku - jest to roczny koszt leczenia jednego pacjenta.

■ 2 432 796,95 zł - za leczenie mukopolisacharydozy typu II (zespół Huntera). To rzadka choroba metaboliczna uwarunkowana genetycznie.

■ 1 347 381,31 zł - za leczenie choroby Pompego. To również rzadka, uwarunkowana genetycznie choroba metaboliczna.

■ 1 170 286,86 zł - za leczenie choroby Gauchera. To rzadka choroba genetyczna, która może doprowadzić do dysfunkcji wątroby i śledziony, a także układu kostnego i nerwowego, co uniemożliwia normalne funkcjonowanie.

Poza programami lekowymi, największe koszty jednego pacjenta to w większości pobyty na OIOM (Oddział Intensywnej Terapii i Oddział Intensywnej Opieki Medycznej). - Pacjent, za którego największe koszty leczenia pokrył NFZ, przebywał cały rok na takim oddziale, a rachunek wyniósł po-

nad 760 tys. zł. Inny pacjent przebywał na takim oddziale dużo krócej, ale miał również dodatkowo operację serca. Za jego cały pobyt wraz z zabiegami NFZ zapłacił 391 667,12 zł - tłumaczy rzecznik.

Informacja o faktycznych kosztach leczenia jest dostępna dla każdego pacjenta. Wszystkie szczegółowe dane można uzyskać dzięki portalowi ZIP (Zintegrowany Informator Pacjenta) na stronie <https://zip.nfz.gov.pl/>. Dostęp do aplikacji ZIP jest możliwy tylko po zalogowaniu. Są tam dane dotyczące posiadania bądź nieposiadania prawa do bezpłatnych świadczeń w ramach ubezpieczenia, czasu oczekiwania na niektóre świadczenia oraz co najważniejsze - wykaz (i koszt) udzielonych świadczeń; tj. historia leczenia w kraju, począwszy od 2008 roku. Hasło do systemu ZIP można uzyskać w Oddziale NFZ w Rzeszowie i w każdym z punktów informacyjnych (Krosno, Mielec, Przemysł, Sanok, Stalowa Wola, Tamobrzeg, Jarosław, Dębica i Jasto). Wygodnym sposobem jest również skorzystanie z logowania przy użyciu profilu zaufanego powiązanego z banko-

W myśl obecnych przepisów, nie jest możliwe dopłacenie przez pacjenta do np. wizyt stomatologicznych i użycia innych materiałów do wypełnienia ubytku lub do wybrania leczenia inną metodą.

wością elektroniczną. Jeśli mamy możliwość logowania się na stronę internetową naszego banku chociażby w celu zlecenia przelewu, to uda się w ten sam sposób zalogować do ZIP-a jeśli tylko nasz bank obsługuje ten profil. Szczegóły na stronie ZIP-a. Warto również skorzystać ze strony obywatel.gov.pl, który również po zalogowaniu posiada szereg informacji na temat historii naszego leczenia. Warto wspomnieć, że portal ten będzie systematycznie rozwijany o nowe funkcje.

Ilie kosztuje nasze zdrowie?

Koszty poszczególnych wizyt czy zabiegów nie są ściśle określone,

gdyż zależą od wielu czynników, jak stan zdrowia pacjenta i konieczność zastosowania różnych procedur medycznych, konieczność wykonania dodatkowych badań czy liczba dni pobytu na oddziale.

Przykładowe koszty:

- Usunięcie zaćmy powiklanej z jednoczesnym wszczepieniem soczewki - ok. 2,8 tys. zł.
- Endoprotezoplastyka pierwiotna całkowita biodra - ponad 10 tys. zł.
- Przeszczepienie nerki u dorosłej osoby - ponad 45 tys. zł.
- Poród - niecałe 1,9 tys. zł, ale w przypadku patologii ciąży nawet 4 tys. zł.
- Ablacja zaburzeń rytmu serca prawie 30 tys. zł.
- Badanie tomografii komputerowej głowy bez kontrastu - 170 zł, lecz z kontrastem 100 zł więcej.
- Badanie rezonansem magnetycznym z kontrastem i bez niego - 605 zł.
- Badanie rezonansem magnetycznym trzech odcinków kręgosłupa bez i ze wzmocnieniem kontrastowym - 1050 zł.
- Kolonoskopia diagnostyczna - 270 zł.

Koszty wizyty w poradni specjalistycznej (np. kardiologicznej czy okulistycznej) są uzależnione od wielu czynników i wahają się od kilkunastu do kilkudziesięciu złotych.

W przypadku lekarzy rodzinnych finansowanie jest rozliczane w inny sposób - ryczałtowo. Oznacza to, że lekarz dostaje określoną i stałą kwotę (stawkę kapitacyjną) za fakt zapisu do niego, bez względu na to czy odwiedzą go co tydzień, czy też raz na rok. Roczna kwota to 154 zł dla osób w wieku 20 - 39 lat. Za dzieci do 6. roku życia roczna kwota, którą płaci NFZ to 415 zł. Najwięcej NFZ, płaci lekarzowi za posiadanie na swojej liście pacjenta w wieku powyżej 75 lat - 477 zł na rok. Z tej kwoty lekarz rodzinny finansuje porady oraz zlecane badania, np. morfologia, RTG czy USG, na które otrzymujemy od niego skierowanie.

Koszt naszego leczenia zależy od stanu zdrowia

Czy dostęp do portalu ZIP i obywatel.gov.pl jest darmowy?
- Oba portale to darmowe narzędzia, za które nie pobierana jest żadna opłata. Zarówno założenie konta, jak i jego obsługa nic nie kosztuje. Ponadto portal obywatel.gov.pl umożliwia dostęp

do znacznie większej ilości danych niż koszty leczenia pacjenta.
Jeśli w ZIP-ie, znajdziemy nieprawdziwe informacje, to co mamy z tym zrobić?
- Każdą nieprawidłowość należy zgłosić do NFZ. Być może to wynik

drobnej ludzkiej pomyłki, która zostanie niezwłocznie skorygowana. Jednak może to być wynik celowych działań świadczeniodawcy - oszustw, których wyśledzenie kończyło się niejednokrotnie złożeniem wniosku do prokuratury i karą finansową.

Czy zawsze koszty pobytów w szpitalu są tak duże?

- Nie, nie zawsze. Wszystko zależy od tego, z jakim schorzeniem trafia pacjent, jakie będą zastosowane procedury i zabiegi oraz jak długo trwa pobyt w oddziale. Drobny zabieg chirurgiczny może kosztować tysiące razy mniej niż poważna wielogodzinna operacja.

Rafał Śliż, rzecznik prasowy POW NFZ w Rzeszowie.